
Nº 160, quarta-feira, 20 de agosto de 200852 1ISSN 1677-7042

GABINETE DO MINISTRO
<!ID1317446-1>

PORTARIA No- 1.708, DE 19 DE AGOSTO DE 2008

Homologa os Termos de Compromisso de
Gestão - TCG e publica os Termos de Li-
mites Financeiros Globais - TLFG de dois
Municípios do Estado do Ceará, oito Mu-
nicípios do Estado de Goiás, quarenta Mu-
nicípios do Estado do Rio Grande do Nor-
te, onze Municípios do Estado de Rondônia
e 29 Municípios do Estado de Santa Ca-
tarina, homologados pela Comissão Inter-
gestores Tripartite - CIT.

O MINISTRO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso de suas
atribuições, e

Considerando o preconizado nas Portarias nº 399/GM, de 22
de fevereiro de 2006, nº 699/GM, de 30 de março de 2006, nº
204/GM, de 29 de janeiro de 2007, e nº 372/GM, de 16 de fevereiro
de 2007;

Considerando as Resoluções CIB-CE nº 47, de 7 de abril de
2008, e nº 93, de 28 de abril de 2008, da Comissão Intergestores
Bipartite do Estado do Ceará;

Considerando as Resoluções CIB-GO nº 043, de 21 de maio
de 2008, e nº 048, de 12 de junho de 2008, da Comissão Intergestores
Bipartite do Estado de Goiás;

Considerando as Deliberações nº 216, de 1º de outubro de
2007; e nos 228, 233, 234, 236, 241, 252 e 258, de 18 de outubro de
2007, nº 263, de 1º de novembro de 2007, nos 299 a 316, de 21 de

fevereiro de 2008, nº 320, de 20 de março de 2008, nos 331 e 332, de
17de abril 2008, nº 340, de 18 de outubro de 2007, nos 342 a 345, de
22 de maio de 2008, nos 356, 357, 359 e 360, de 19 de junho de 2008,
da Comissão Intergestores Bipartite do Estado do Rio Grande do
Norte;

Considerando a Portaria nº 73, de 24 de julho de 2008, da
Comissão Intergestores Bipartite do Estado de Rondônia;

Considerando as Deliberações CIB-SC nos 105 a 132 e 141,
de 3 de julho de 2008, da Comissão Intergestores Bipartite do Estado
de Santa Catarina; e

Considerando a decisão da Comissão Intergestores Tripartite
em reunião realizada em 31 de julho de 2008, resolve:

Art. 1º Homologar os Termos de Compromisso de Gestão de
dois Municípios do Estado do Ceará, oito Municípios do Estado de
Goiás, quarenta Municípios do Estado do Rio Grande do Norte, onze
Municípios do Estado de Rondônia e vinte e nove Municípios do
Estado de Santa Catarina;

Art. 2º Publicar os Termos de Limites Financeiros Globais
dos Municípios referidos no artigo 1º desta Portaria, constantes dos
Anexos.

§ 1º O Fundo Nacional de Saúde manterá as transferências
regulares dos valores mensais aos respectivos Fundos Estaduais e
Municipais de Saúde, conforme autorizações das áreas técnicas do
Ministério da Saúde e para Portarias pertinentes.

§ 2º Os valores declarados nos Termos de Limites Finan-
ceiros Globais, constantes dos anexos, poderão ser alterados em con-
formidade com as normas das áreas técnicas do Ministério da Saúde
e as pactuações das comissões intergestores.

§ 3º Os recursos orçamentários, objeto desta Portaria, cor-
rerão por conta do orçamento do Ministério da Saúde, devendo onerar
os seguintes Programas de Trabalho:

I - 10.301.1214.20AD - Piso de Atenção Básica Variável -
Saúde da Família;

II - 10.301.1214.8577 - Piso de Atenção Básica Fixo;
III - 10.301.1312.6188 - Implementação de Políticas de

Atenção à Saúde do Trabalhador;
IV - 10.302.1220.8585 - Atenção à Saúde da População para

procedimentos em Média e Alta Complexidade;
V - 10.302.1220.8934 - Atenção Especializada em Saúde

Bucal;
VI - 10.302.1306.20AC - Incentivo Financeiro a Estados,

Distrito Federal e Municípios para Ações de Prevenção e Quali-
ficação da Atenção em HIV/AIDS e outras Doenças Sexualmente
Tr a n s m i s s í v e i s ;

VII - 10.303.1293.20AE - Promoção da Assistência Far-
macêutica e Insumos Estratégicos na Atenção Básica em Saúde;

VIII - 10.303.1293.4368 - Promoção da Assistência Far-
macêutica e Insumos para Programas de Saúde Estratégicos;

IX - 10.303.1293.4705 - Apoio para Aquisição e Distri-
buição de Medicamentos Excepcionais;

X - 10.304.1289.20AB - Incentivo Financeiro aos Estados,
Distrito Federal e Municípios para Execução de Ações de Vigilância
Sanitária;

XI - 10.304.1289.8719.0001 - Vigilância Sanitária de Pro-
dutos, Serviços, Ambientes, Tecidos, Células e Órgãos Humanos -
Nacional; e

XII - 10.305.1203.20AL - Incentivo Financeiro aos Estados,
Distrito Federal e Municípios certificados para Vigilância em Saú-
de.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

JOSÉ GOMES TEMPORÃO
<!ID1317446-2>

Ministério da Saúde
.

ANEXO I

TERMOS DE LIMITES FINANCEIROS GLOBAIS DE 02 MUNICÍPIOS DO ESTADO DO CEARÁ

(Valores anuais em R$)

ATENÇÃO BÁSICA ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALAR ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA VIGILÂNCIA EM SAÚDE
IBGE Municí-

pio
Orig do Re-

curso
Comp. Fixo Comp. Variá-

vel
Pop. própria Pop. Re-

feren-cia-
da

Outros recur-
sos, ajustes e

incentivos

Tot PPI Assis-
tência

Rec transf ao
FES

Rec reti-
dos p/
FNS p/
pgto di-
reto a
prest

Rec aloc
em ou-
tras UF

Total MAC
alocado no

FMS

Comp básico Comp. bási-
co repassado

ao FES

Comp.
estratégi-

co

Comp.
Excep-
cional

Vig. Epidem.
e Ambiental

Vi g i l â n c i a
Sanitária

Bloco de
Gestão

TO TA L

230300 Caridade FED 275.160,00 1.059.568,21 302.223,00 0,00 91.676,00 393.899,00 393.899,00 0,00 0,00 0,00 74.238,70 74.238,70 0,00 0,00 0,00 7.200,00 0,00 1.341.928,21
EST 0,00 520.145,55 0,00 0,00 0,00 91.675,92 0,00 0,00 0,00 0,00 25.700,55 0,00 0,00 0,00 0,00 86.278,50 0,00 723.800,52
MUN 0,00 239.991,49 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 263.587,00 18.653,58 0,00 0,00 0,00 0,00 1.500,00 0,00 523.732,07

Caridade
To t a l

275.160,00 1.819.705,25 302.223,00 0,00 91.676,00 485.574,92 393.899,00 0,00 0,00 263.587,00 11 8 . 5 9 2 , 8 3 74.238,70 0,00 0,00 0,00 94.978,50 0,00 2.589.460,80

230565 Ipaporan-
ga

FED 1 7 3 . 11 5 , 0 0 595.236,00 365.494,00 0,00 0,00 365.494,00 365.494,00 0,00 0,00 0,00 46.547,30 46.547,30 0,00 0,00 29.043,71 7.200,00 0,00 804.594,71

EST 0,00 197.510,14 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 17.623,50 0,00 0,00 0,00 - 3.834,60 0,00 218.968,24
MUN 0,00 8.400,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 17.055,00 0,00 0,00 0,00 816.649,51 32.600,32 816.649,51 1.691.354,34

Ipaporan-
ga Total

1 7 3 . 11 5 , 0 0 801.146,14 365.494,00 0,00 0,00 365.494,00 365.494,00 0,00 0,00 0,00 81.225,80 46.547,30 0,00 0,00 845.693,22 43.634,92 816.649,51 2.714.917,29

Total Geral 448.275,00 2.620.851,39 667.717,00 0,00 91.676,00 851.068,92 759.393,00 0,00 0,00 263.587,00 199.818,63 120.786,00 0,00 0,00 845.693,22 138.613,42 816.649,51 5.304.378,09

RESUMO DOS TLFG POR ORIGEM DE RECURSO FEDERAL 2.146.522,92 E S TA D U A L 942.768,76 M U N I C I PA L 2.215.086,41 TO TA L 5.304.378,09

Mês e ano de referência dos valores constantes neste Termo quanto aos recursos federais: maio de 2008 para o Bloco MAC Assistência; março de 2008 para os demais Blocos de Financiamento.

Considerado apenas o recurso federal repassado fundo a fundo para custeio.

Os incentivos do Bloco MAC Assistência referem-se àqueles descritos na Portaria de Regulamentação dos Blocos de Financiamento, Portaria nº 204/GM, de 29 de janeiro de 2007.

O Total por município é o valor a ser transferido anualmente do FNS a cada FMS.

ANEXO II

TERMOS DE LIMITES FINANCEIROS GLOBAIS DE 08 MUNICÍPIOS DO ESTADO DE GOIÁS

(Valores anuais em R$)

ATENÇÃO BÁSICA ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALAR ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA VIGILÂNCIA EM SAÚDE
IBGE Município Orig

do Re-
curso

Comp. Fixo Comp. Variá-
vel

Pop. própria Pop. Refe-
ren-ciada

Outros recursos,
ajustes e incenti-

vos

Tot PPI As-
sistência

Rec transf ao
FES

Rec retidos p/
FNS p/ pgto
direto a prest

Rec
aloc
em

outras
UF

Total MAC
alocado no

FMS

Comp básico Comp.
básico re-
passado
ao FES

Comp.
estratégi-

co

Comp.
Excep-
cional

Vig. Epidem.
e Ambiental

Vi g i l â n c i a
Sanitária

Bloco de
Gestão

TO TA L

520150 Aporé FED 52.695,00 11 9 . 7 8 0 , 0 0 91.700,96 0,00 12.337,61 104.038,57 104.038,57 0,00 0,00 0,00 14.514,00 0,00 0,00 0,00 16.796,45 7.200,00 0,00 210.985,45
EST 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 10.620,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 10.620,00
MUN 0,00 41.389,75 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 35.826,00 5.310,00 0,00 0,00 4.319,71 1.080,00 0,00 87.925,46

Aporé
To t a l

52.695,00 161.169,75 91.700,96 0,00 12.337,61 104.038,57 104.038,57 0,00 0,00 35.826,00 30.444,00 0,00 0,00 0,00 2 1 . 11 6 , 1 6 8.280,00 0,00 309.530,91

520480 Campo
Alegre de
Goiás

FED 67.830,00 246.476,00 104.686,26 0,00 20.840,82 125.527,08 125.527,08 0,00 0,00 0,00 9.500,40 0,00 0,00 0,00 18.655,95 7.200,00 0,00 349.662,35

EST 0,00 60.156,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 17.166,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 77.322,00
MUN 0,00 340.557,21 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 8.583,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 916.643,16 1.265.783,37

Campo
Alegre de
Goiás To-
tal

67.830,00 647.189,21 104.686,26 0,00 20.840,82 125.527,08 125.527,08 0,00 0,00 0,00 35.249,40 0,00 0,00 0,00 18.655,95 7.200,00 916.643,16 1.692.767,72




